2) Ib. l. 1. tr. 2. c. 1.

3) Ib. l. 1. tr. 2. c. 2. p. 247, b sq. Essentia uniuscujusque rei dupliciter est consideranda. Uno modo videlicet, prout est natura diversa a natura materiae, sive ejus, in quo est, quodcunq; sit illud. Et alio modo, prout est in materia, sive in eo, in quo est individuata per hoc, quod est in ipso. Et primo quidem modo adhuc dupliciter consideratur. Uno quidem modo, prout est essentia quaedam absoluta in se ipsa, et sic vocatur essentia, et est unum quid in se existens, nec habet esse nisi talis essentiae, et sic est una sola. Alio modo, ut ei convenit communicabilitas secundum aptitudinem: et hoc accidit ei ex hoc, quod est essentia apta dare multis esse, etiamsi nunquam det illud, et sic proprie vocatur universale. . . . Per hanc igitur aptitudinem universale est in re extra; sed secundum actum existendi in multis non est nisi in intellectu. . . . Prout autem jam participatur ab eo, in quo est, adhuc duplicem habet considerationem. Unam quidem, prout est finis generationis vel compositionis substantiae desideratae a materia, vel in eo, in quo est, cui dat esse et perfectionem: et sic vocatur actus, et est particularis et determinata. Secundo autem modo, prout ipsa est totum esse rei, et sic vocatur quidditas, et sic iterum est determinata, particularizata et propria. Hoc ergo ultimo modo considerata forma praedicatur de re, cujus est forma, et sic separata per intellectum est universale in intellectu: et ideo ap-

Auf diese Voraussetzungen gestützt, ist es nun Albert dem Grossen leicht, die Frage zu lösen, ob die Universalien *ante rem*, *in re* oder *post rem* seien. Er entscheidet die Frage mit Recht dahin, dass die Universalien sowohl *ante rem*, als auch *in re* und *post rem* seien. Weil nämlich das Universale das Wesen, die substantielle Form der Individuen zum Inhalte hat, so ist es offenbar vor den Dingen im göttlichen Verstande. Denn der göttliche Verstand ist ja, wie wir bereits gehört haben, die vorbildliche Ursache aller Dinge, die idealen Gründe aller Dinge sind als Vorbilder des Geschöpflichen in ihm; alle Formen der Dinge sind in ihm ideal präformirt und gehen daher, so fern sie in ihm sind, allen Einzelwesen, in welchen sie durch die Schöpfung verwirklicht werden, voraus<sup>1)</sup>. Die Universalien sind aber auch in den Dingen (*in re*), in so ferne jene Formen oder Wesenheiten, welche den Inhalt des allgemeinen Begriffes bilden, in den individuellen Dingen verwirklicht sind. Und endlich sind die Universalien nach den Dingen (*post rem*), in so ferne der menschliche Verstand jene Formen in der oben angegebenen Weise von den Dingen abstrahirt, und dem dadurch gewonnenen Gedanken die Form der Allgemeinheit gibt. Denn der menschliche Verstand setzt zum Behufe seiner Erkenntniss die Dinge voraus, und kann den allgemeinen Gedanken nur aus diesen gewinnen<sup>2)</sup>.